
sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lajedão
Pregão Presencial

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

HOMOLOGAÇÃO / RESUMO DE CONTRATO. REFERÊNCIA: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 026/2019 MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR. 
CONTRATADA(S): 1) CS GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ 14.248.626/0001-
26, PELO VALOR DE R$ 315.999,00 (TREZENTOS E QUINZE MIL, NOVECENTOS 
E NOVENTA E NOVE REAIS). VALIDADE DO(S) CONTRATO(S): A PARTIR DA 
ASSINATURA, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. 
  
 
 

 
 

 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2019 
 
CONTRATO nº. 404/2020 

 
O MUNICÍPIO DE LAJEDÃO, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no C.N.P.J./MF, sob o n.º 13.785.670/0001-02, 
neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Humberto 
Carvalho Cortês, doravante denominado CONTRATANTE, e CS 
GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ – 14.248.626/0001-26, 
representada neste ato por VAGNER PEREIRA FERNANDES, 
portador do RG n.º 815769865 e CPF 785.555.115-04 situada a 
Rua Sagrada Família, 49, Bela Vista, Teixeira de Freitas-BA, 
doravante denominada CONTRATADO conforme as cláusulas e 
condições que se enunciam a seguir: 

 
 
CLAUSULA I – OBJETO 
 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR. 
 
§ Único - A contratação especificada nesta cláusula será feito pela Contratada, nas 
condições estabelecidas nos documentos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019, que 
independente de transcrição integra o presente contrato. 
 
 
CLÁUSULA II - ENCARGOS DA CONTRATANTE 
 
A CONTRATANTE se obriga a: 
a) promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização dos 
fornecimentos, sob os aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, 
a seu critério, exijam medidas corretivas por parte daquela; 
b) efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o prazo estabelecido neste 
Contrato. 
 
CLÁUSULA III - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
 
A CONTRATADA se obriga a: 
a) não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato, sem a prévia e 
expressa anuência da CONTRATANTE;  
b) manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por 
ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
c) realizar o fornecimento discriminado no Anexo I. 
d) que a realização dos serviços/material não seja superior a 2 (dois) dias úteis da entrega 
do pedido formalizado, o não cumprimento acarretará no rompimento do contrato.  
 
CLÁUSULA IV - PREÇO 
 
A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo objeto ora contratados, o preço total de 
R$ 315.999,00 (trezentos e quinze mil, novecentos e noventa e nove reais) o pagamento 
será feito mediante fornecimento dos produtos e mediante nota fiscal eletrônica conforme 
determina a CLÁUSULA SEGUNDA, inciso I, do Protocolo ICMS 42 de 03 de julho de 2009. 
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

§ 1º - A CONTRATANTE pagará após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente 
discriminada, a qual será conferida e atestada pelo seu responsável, por meio de cheque 
nominal. 
 
§ 2º - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação 
qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou 
inadimplência, que poderá ser compensada com os pagamentos pendentes, sem que isso 
gere direito a acréscimos de qualquer natureza. 
 
CLÁUSULA V- DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO. 
 
O contrato poderá ser reequilibrado para restabelecer a relação que as partes pactuaram, 
sempre que o valor contratado se mostre inexequível, ou seja, inferior aos preços praticados 
no mercado, nos termos do Art. 65 (inc. II, alínea “d”) da Lei 8.666/93, mediante termo 
aditivo. 
 
CLÁUSULA VI - PRAZO DE VIGÊNCIA. 
 
O presente contrato terá vigência, observado o caput do art. 57 da Lei nº 8.666/93, até 31 de 
dezembro de 2020 a partir da assinatura do contrato, ou até o termino da execução do 
objeto solicitado. 
  
CLÁUSULA VII - ALTERAÇÃO. 
 
Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer dos fatos estipulados no 
artigo 65, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
CLÁUSULA VIII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
 
As despesas do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:  
 
Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
UO: 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0102.2005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
33903000 - 0100000 Material de Consumo 
 
Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
UO: 0701 - UNIDADE DE EDUCAÇÃO 
14.361.0105.2041 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 
33903000 - 0115000 Material de Consumo 
 
CLÁUSULA IX - PENALIDADES E RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 
 
De conformidade com o artigo 86, da Lei nº 8.666/93, o atraso injustificado na realização dos 
fornecimentos objeto deste Contrato, sujeitará a CONTRATADA à multa de 10% (dez por 
cento) do seu valor do contrato.  
 
§ 1º - OUTRAS PENALIDADES 
 
Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a 
CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA, as seguintes penalidades: 

a) advertência; 
b) multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato; 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar 
com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; 
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja 
promovida a  reabilitação,  perante a própria autoridade que aplicou a penalidade. 

 
§ 2º - DESCONTO DO VALOR DA MULTA 
 
Se o valor da multa não for depositado em favor da CONTRATANTE, será automaticamente 
descontado da primeira parcela de preço a que a CONTRATADA vier a fazer jus, acrescido 
de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês. 
 
§ 3º - DEFESA PRÉVIA 
 
Da aplicação das penalidades definidas no Parágrafo Primeiro desta cláusula, caberá 
defesa prévia no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação do ato. 
 
§ 4º - RECURSOS 
 
Das penalidades referidas no Parágrafo Primeiro desta Cláusula, exceto para aquela 
definida na alínea “d”, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da 
intimação do ato.  
 
§ 5º - PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 
 
No caso de declaração de inidoneidade, prevista na alínea "d", caberá pedido de 
reconsideração no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da intimação do ato ao 
Senhor Prefeito. 
 
§ 6º - Os recursos serão dirigidos ao senhor Prefeito, que o decidirá no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, observado o § 4º do artigo 109 da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA X – GARANTIA. 
 
A inadimplência das Cláusulas e Condições estabelecidas neste Contrato, por parte da 
CONTRATADA, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante 
notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova de 
recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona. 
 
CLÁUSULA XI - RESCISÃO. 
 
A inadimplência das Cláusulas e Condições estabelecidas neste Contrato, por parte da 
CONTRATADA, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante 
notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova de 
recebimento, sem prejuízo do disposto na Cláusula Nona. 
 
CLÁUSULA XII – DA PUBLICAÇÃO 
 
Este CONTRATO somente terá validade depois de aprovado pelo Assessor Jurídico e 
publicado seu extrato em Diário Oficial. 
 
CLÁUSULA XIII - VÍNCULO EMPREGATÍCIO. 
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

Os empregados e prepostos da CONTRATADA não terão qualquer vínculo empregatício 
com a CONTRATANTE, correndo por conta exclusiva da primeira todas as obrigações 
decorrentes da legislação trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, as quais se obrigam 
a saldar na época devida. 
 
CLÁUSULA XIV - FORO. 
 
Fica eleito o Foro desta Comarca com sede na cidade de Teixeira de Freitas - Bahia, para 
ajuizamento de quaisquer questões oriundas do presente contrato que não possam ser 
elucidadas amigavelmente renunciando ambas as partes, qualquer outro. 
 
E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias 
para um só efeito. 
 
 
Lajedão-BA, 20 de fevereiro de 2020. 
 
 
 
 
_________________________________             ______________________________ 
MUNICÍPIO DE LAJEDÃO                                                     Contratada 
Contratante  
 

 
 

_________________________________ 
Gestor/Fiscal de Contrato 
 
 
Testemunhas: 
 
___________________________________ 
CPF 

 
 

___________________________________ 
CPF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

ANEXO 
 

O Contratante pagará à Contratada pelo fornecimento dos itens com os valores abaixo 
especificados: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V. UNIT TOTAL MARCA 

1 

ABOBORA, de primeira, apresentando grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e 
a conservação em condições adequadas para o consumo. 
O produto devera obedecer a Legislação Especifica e a 
Regulamentação Técnica vigente da ANVISA. 

KG 900 R$ 3,50 R$ 3.150,00 IN NATURA 

2 

Achocolatado em pó. ACHOCOLATADO, em pó, a base 
de açúcar, cacau em pó, lecitina de soja e aromatizantes. 
Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o 
produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, 
tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, 
impressa na embalagem. Embalagem com 400 g, com 
dados de identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso liquido e atender as Normas 
e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. 

UND 715 R$ 6,50 R$ 4.647,50 ITALAC 

3 

Açúcar cristalizado. ACUCAR, cristalizado, contendo o 
mínimo de 99,3% de sacarose, aparência homogênea, 
livre de sujidades, parasitos e larvas, cor branca. 
Embalagem de 01 kg. As seguintes informações deverão 
ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem 
em que o produto esta acondicionado: nome e/ou CNPJ 
do fabricante, marca do produto, endereço, peso, 
composição, data de fabricação ou lote, data de validade, 
normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na 
data da entrega, o prazo de validade indicado para o 
produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, 
tomando-se como referencia, a data de fabricação ou lote, 
impressa na embalagem. 

KG 3.000 R$ 2,90 R$ 8.700,00 ALCON 

4 

Alho.  ALHO, de primeira, sem a réstia. Embalagem com 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso liquido. O produto devera obedecer a 
Legislação Especifica e a Regulamentação Técnica 
vigente da ANVISA.  

KG 300 R$ 24,00 R$ 7.200,00 IN NATURA 

5 

Amido de milho. AMIDO, de milho, aparência homogênea, 
livre de sujidades, parasitos e larvas, acondicionado em 
embalagem contendo 500 g. As seguintes informações 
deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na 
embalagem em que o produto esta acondicionado: nome 
ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, 
peso, composição, data de fabricação ou lote, data de 
validade, normas vigentes e registros nos órgãos 
competentes. Na data da entrega, o prazo de validade 
indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado 
na sua metade, tomando-se como referencia, a data de 
fabricação ou lote, impressa na embalagem.  

UND 300 R$ 6,40 R$ 1.920,00 SINHA 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

6 

Arroz branco tipo 1. ARROZ, branco, tipo 1. Embalagem 
contendo 5 kg As seguintes informações deverão ser 
impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em 
que o produto esta acondicionado: nome e/ou CNPJ do 
fabricante, marca do produto, endereço, peso, 
composição, data de fabricação ou lote, data de validade, 
normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na 
data da entrega, o prazo de validade indicado para o 
produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, 
tomando-se como referencia, a data de fabricação ou lote, 
impressa na embalagem.  

kg 2.500 R$ 2,99 R$ 7.475,00 BONITÃO 

7 

Aveia em flocos. AVEIA, em flocos finos, 100% natural, 
sem aditivos ou conservantes. Embalagem com 500 g, 
com dados de identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso 
liquido e de acordo com a Normas e/ou Resolução da 
Anvisa/MS. 

UND 150 R$ 5,99 R$ 898,50 DU LAR 

8 

Banana da terra, de primeira, in natura, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. O produto devera obedecer 
a Legislação Especifica e a Regulamentação Técnica 
vigente da ANVISA. 

KG 900 R$ 4,00 R$ 3.600,00 IN NATURA 

9 

Banana prata, de primeira, in natura, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, 
o transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. O produto devera obedecer a Legislação 
Especifica e a Regulamentação Técnica vigente da 
ANVISA. 

kg 900 R$ 3,10 R$ 2.790,00 IN NATURA 

10 

Batata do reino inglesa. , de primeira, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, 
o transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA 

KG 1.400 R$ 4,50 R$ 6.300,00 IN NATURA 

11 

Batata doce, de primeira, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA 

kg 500 R$ 3,10 R$ 1.550,00 IN NATURA 

12 

Beterraba.  BETERRABA, de primeira, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, 
o transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 300 R$ 3,69 R$ 1.107,00 IN NATURA 

13 

Biscoito redondo.  BISCOITO, tipo Maria. Na data da 
entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não 
devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se 
como referencia, a data de fabricação do lote, impressa 
na embalagem. Embalagem dupla, contendo 400 g, caixa 
com 20 pacotes com dados de identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e de 
acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da 
Anvisa/MS.  

CX 200 R$ 77,00 R$ 15.400,00 PETYAN 

14 

BISCOITO, de água e sal. Embalagem dupla, contendo 
no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade, peso liquido e de acordo 
com a resolução 12/78 da comissão Nacional de Normas 
e padrões para Alimentos - CNNPA. Unidade de 
Fornecimento: Un (unidade) 

CX 200 R$ 77,00 R$ 15.400,00 PETYAN 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

15 

Canjica de milho.  MILHO, triturado, tipo xerem, 
acondicionado em embalagem com 500 g, validade não 
inferior a 6 meses, contada da data da entrega. O produto 
devera estar em conformidade com as normas e/ou 
Legislação vigente da ANVISA/MS. Rotulagem contendo, 
no mínimo, nome e CNPJ do fabricante, numero do lote, 
data de fabricação e data ou prazo de validade.  

und 800 R$ 3,10 R$ 2.480,00 DU LAR 

16 

Carne Bovina charque.  CARNE, bovina, charqueada, 
dianteiro. Acondicionado em filme de PVC transparente 
ou saco plástico transparente, validade do produto não 
poderá ser inferior a 3 meses, contados a partir da data 
de sua entrega. O produto devera estar em conformidade 
com as normas e/ou Legislação vigente do Ministério da 
Agricultura apresentando, em sua embalagem, as marcas 
e carimbos oficiais pertinentes. Rotulagem contendo no 
mínimo, peso liquido, nome do produto, nome e CNPJ do 
beneficiador, numero do lote e data ou prazo de validade. 

kg 150 R$ 16,90 R$ 2.535,00 FRIBOI 

17 

Carne moída bovina. CARNE, bovina, moída, resfriada, 
sem osso e sem gordura. Acondicionado em filme de PVC 
transparente ou saco plástico transparente, validade do 
produto não poderá ser superior a 3 dias, contados a 
partir da data de sua entrega. O produto devera estar em 
conformidade com as normas e/ou Legislação vigente do 
Ministério da Agricultura apresentando, em sua 
embalagem, as marcas e carimbos oficiais pertinentes. 
Rotulagem contendo no mínimo, peso liquido, nome do 
produto, nome e CNPJ do beneficiador, numero do lote e 
data ou prazo de validade.  

kg 2.800 R$ 18,50 R$ 51.800,00 FRISA 

18 

Cebola branca. CEBOLA, de primeira, branca, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. O produto devera 
obedecer a Legislação Especifica e a Regulamentação 
Técnica vigente da ANVISA. 

kg 500 R$ 4,30 R$ 2.150,00 IN NATURA 

19 

Cenoura. CENOURA, de primeira, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. O produto devera obedecer a Legislação 
Especifica e a Regulamentação Técnica vigente da 
ANVISA. 

kg 1000 R$ 4,50 R$ 4.500,00 IN NATURA 

20 

Chuchu. CHUCHU, de primeira, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

kg 800 R$ 2,60 R$ 2.080,00 IN NATURA 

21 

COCO, ralado, sem açúcar. Embalagem: pacote de 100 g, 
com identificação do produto, marca do fabricante, prazo 
de validade e peso liquido, de acordo com a Resolução 
12/78 da CNNPA e RDC 84/2000. 

und 600 R$ 4,10 R$ 2.460,00 MENINA 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

22 

Corante. COLORIFICO, alimentício, a base de urucum, 
cor alaranjada, acondicionado em pacote com 500 
gramas, validade do produto não poderá ser inferior a 12 
meses, contados a partir da data de sua entrega. O 
produto devera estar em conformidade com as normas 
e/ou Legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. 
Rotulagem contendo no mínimo, peso liquido, nome do 
fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, declaração 
com o teor de sal adicionado, numero do lote, data de 
fabricação e data ou prazo de validade.  

und. 450 R$ 6,30 R$ 2.835,00 SINHA 

23 FARINHA de tapioca, natural, Embalagem com 500 g UNI 300 R$ 5,00 R$ 1.500,00 DU LAR 

24 FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina 1kg. KG 800 R$ 4,80 R$ 3.840,00 RIO DOCE 

25 FARINHA, de trigo, com fermento 1 KG. UND. 250 R$ 3,80 R$ 950,00 NUMERO 1 

26 FEIJAO, carioquinha, tipo 1 KG 2.500 R$ 5,65 R$ 14.125,00 RIO DOCE 

27 FEIJAO, preto, tipo 1 KG 400 R$ 4,50 R$ 1.800,00 RIO DOCE 

28 
FRANGO, inteiro, congelado, acondicionado em filme de 
PVC transparente ou saco plástico transparente, validade 
não superior a 30 (trinta) dias. 

KG 200 R$ 6,19 R$ 1.238,00 NATURAVES

29 FUBA, de milho 1 KG. KG 800 R$ 2,85 R$ 2.280,00 SINHA 

30 
INHAME, branco, de primeira, com grau de maturação 
que permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação e, condições adequadas para o consumo 

KG 200 R$ 5,80 R$ 1.160,00 IN NATURA 

31 
IOGURTE, natural, sabor morango, rico em nutrientes. 
Embalagem com no mínimo 1000 ml 

UNI 500 R$ 8,00 R$ 4.000,00 NATURA  

32 

Laranja pera, de primeira, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

kg 300 R$ 3,20 R$ 960,00 IN NATURA 

33 

LEITE, de vaca, em po, integral, pasteurizado, sem soro e 
sem amido, acondicionado em embalagem contendo 400 
g Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o 
produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, 
tomando-se como referencia, a data de fabricação do lote, 
impressa na embalagem. O produto estar em 
conformidade com as normas vigentes da ANVISA/MS e 
Ministério da Agricultura Rotulagem contendo no mínimo, 
registro no Ministério da Agricultura, peso liquido, nome e 
CNPJ do fabricante, numero do lote, data de fabricação, 
data ou prazo de validade e a expressão "Não contem 
glúten." 

UNI 2.000 R$ 10,90 R$ 21.800,00 PIRACAJUBA

34 
LEITE, de vaca, liquido, integral, pasteurizado, longa vida, 
rico em cálcio, sem soro e sem amido, acondicionado em 
embalagem tetra park. 1 lt. 

LIT 6.000 R$ 3,95 R$ 23.700,00 DAMARE 

35 
LINGUICA defumada fina, acondicionado em filme de 
PVC transparente ou saco plástico transparente, validade 
do produto não poderá ser superior a 3 meses 

KG 300 R$ 18,00 R$ 5.400,00 FRISA 

36 

MAÇA, de primeira, in natura, vermelha, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. 

KG 600 R$ 5,80 R$ 3.480,00 IN NATURA 

37 
MACARRÃO, tipo espaguete, a base de farinha, com 
ovos, embalagem 500 g 

PAC 1.000 R$ 3,20 R$ 3.200,00 PETYAN 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794



sexta-feira, 6 de março de 2020  |  Ano X - Edição nº 00983 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Lajedão

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 

ESTADO DA BAHIA 
 
 

PRAÇA PLÍNIO DANTAS DE LIMA, 001 – CENTRO – LAJEDAO – BAHIA – CNPJ: 13.785.670/0001‐02 

 

38 
MACARRÃO tipo parafuso, a base de farinha, com ovos. 
Embalagem 500 g 

PAC 900 R$ 3,20 R$ 2.880,00 PETYAN 

39 

MAMAO, formosa, de primeira, in natura, com grau de 
maturação que permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação e, condições adequadas para 
o consumo 

KG 275 R$ 2,80 R$ 770,00 IN NATURA 

40 

MANDIOCA, de primeira, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo 

KG. 300 R$ 2,50 R$ 750,00 IN NATURA 

41 
MANTEIGA, com sal, de primeira, acondicionado em 
embalagem contendo 500 g 

UNI 500 R$ 12,99 R$ 6.495,00 DAVACA 

42 
MISTURA para bolo, sabor diverso, peso liquido mínimo 
de 400 g 

PAC 500 R$ 4,20 R$ 2.100,00 MARATA 

43 
OLEO, comestível, vegetal, de soja, refinado, sem 
colesterol, acondicionado em embalagem contendo 900 
ml 

UNI 1.500 R$ 4,50 R$ 6.750,00 LIZA 

44 
OVO tipo extra, classe A, branco, Embalagem contendo 
30 unidades 

CART 500 R$ 12,20 R$ 6.100,00 JETIBA 

45 PEITO DE FRANGO, pacote sem osso inteiro. KG 2.000 R$ 12,80 R$ 25.600,00 NATURAVES

46 

PIMENTAO, de primeira, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo 

KG 450 R$ 4,50 R$ 2.025,00 IN NATURA 

47 
PROTEINA, de soja, texturizada, cor clara, mínima de 
52% de concentração de proteína, acondicionada em 
embalagem de 500 g 

PAC 600 R$ 5,50 R$ 3.300,00 SINHA 

48 

Repolho, de primeira, apresentando grau de maturação tal 
que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o consumo. 
Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

kg 800 R$ 3,30 R$ 2.640,00 IN NATURA 

49 
SAL, refinado, iodado, indicado para consumo humano, 
acondicionado em embalagem contendo 1 Kg 

PAC 400 R$ 1,10 R$ 440,00 MIRAMAR 

50 

SUCO, de fruta concentrado, sabores diversos. 
Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de validade e de 
acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. 
O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura 
e/ou Ministério da Saúde. 

UND 1000 R$ 9,00 R$ 9.000,00 DA FRUTA 

51 

TEMPERO, completo, tradicional, obtido da mistura de sal 
refinado, alho em pó, cebola em pó, salsa em flocos, e 
outros condimentos, exceto pimenta, acondicionado em 
embalagem contendo 500 g 

UND. 200 R$ 3,94 R$ 788,00 KITANO 

52 
TOMATE, de primeira, apresentando grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e 
a conservação em condições adequadas para o consumo 

KG 900 R$ 5,50 R$ 4.950,00 IN NATURA 

53 
VAGEM, de primeira, apresentando grau de maturação tal 
que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas para o consumo 

KG 200 R$ 5,00 R$ 1.000,00 IN NATURA 

TOTAL R$ 315.999,00

 
 

Praça Plínio Dantas de Lima | 01 | Centro | Lajedão-Ba

www.pmlajedao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

25878CDF87198B2EFA5431DF465D1794


		2020-03-06T11:12:18-0300




